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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda dvoustupňový přídavek body během

výroby tavených sýrů má vliv na jejich viskoelastické a tribologické vlastnosti. V praktické

části studie byly vyrobeny modelové vzorky tavených sýrů o obsahu sušiny 45 % (hm/hm)

a obsahu tuku v sušině 50 % (hm/hm). Voda potřebná na výrobu byla rozdělena na 2 díly,

kdy první díl vody byl přidán na začátku tavicího procesu a druhý díl vody byl dodán po

4 min tavení. Množství vody bylo přidáváno v různých poměrech, a to 90:10, 80:20, 70:30,

60:40, 50:50, 40:60, 30:70, 20:80 a 10:90. Všechny vzorky byly během 60denního

skladování 6 ± 2 °C, kromě reologického a tribologického stanovení, podrobeny také

základní chemické analýze, zahrnující stanovení celkového obsahu sušiny a pH, dále

texturní profilové analýze, stanovení barvy, stanovení aktivity vody, diferenciální

skenovací kalorimetrii a rovněž byla provedena i senzorická analýza. Na základě

zpracovaných výsledků nebyly stanoveny významné rozdíly mezi jednotlivými vzorky

tavených sýrů. Tento dvoustupňový technologický postup přídavku vody během výroby

tavených sýrů tedy neměl výrazný vliv na viskoelastické a tribologické vlastnosti.

Klíčová slova: tavený sýr, voda, konzistence, doba skladování, viskoelastické vlastnosti,

tribologické vlastnosti.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to determine whether the two-stage addition

of water during the production of processed cheeses has an effects on their viscoelastic and

tribological properties. In the practical part of the study, model samples of processed

cheeses with a dry matter content of 45 % (w/w) and a fat content in dry matter

of 50 % (w/w) were produced. The water needed for production was divided into 2 parts,

where the first part of water was added at the beginning of the melting process and the

second part of water was delivered after 4 minutes of melting. The amount of water was

added in different proportions, namely 90:10, 80:20, 70:30, 60:40, 50:50, 40:60, 30:70,

20:80 and 10:90. In addition to rheological and tribological determinations, all samples

were subjected to basic chemical analysis during 60-day storage at 6 ± 2 °C, including dry

matter and pH determination, texture profile analysis, color determination, water activity

determination, differential scanning calorimetry, and also sensory analysis. Based on the

processed results, no significant differences were determined between individual samples

of processed cheeses. This two-stage technological process of water addition during the

production of processed cheeses didn't have a significant effect on the viscoelastic

and tribological properties.

Keywords: processed cheese, water, consistency, storage time, viscoelastic properties,

tribological properties.
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ÚVOD

Tavené sýry představují oblíbenou skupinu mléčných výrobků, které jsou řazeny

mezi nejmladší skupinu sýrů. Pokročilejší postupy výroby tavených sýrů jsou datovány na

počátek 20. století, kdy hlavním cílem jejich výroby bylo poskytnout produkty o delší

trvanlivosti a nepodléhající rychlému kažení při skladování (Guinee a kol., 2004). Právě

prodloužená trvanlivost je jeden z mnoha důvodů oblíbenosti této potraviny mezi

konzumenty. Dalšími přednostmi tavených sýrů jsou zejména přijatelná cenová

dostupnost, široké uplatnění, variace chutí či rozmanité texturní vlastnosti. Tyto aspekty

jsou pro zákazníky rozhodující při výběru tavených sýrů.

Výroba tavených sýrů spočívá v tepelné úpravě přírodních sýrů, o různém stupni

prozrání, spolu s máslem, vodou, tavicími solemi a dalšími mléčnými i nemléčnými

surovinami. Vzhledem k tomu, že při výrobě dochází k řadě složitým fyzikálně chemickým

procesům, neustále přibývají nové vědecké studie či výzkumy prohlubující a rozvíjející

poznatky výroby tavených sýrů (El-Bakry a Mehta, 2022).

Na trhu je možné najít tavené sýry různých tvarů a s různou konzistencí, např. od

výrobků pevných a lomivých až po snadno roztíratelné a tekuté (Kapoor a Metzger, 2008).

Na konzistenci má vliv celá řada faktorů, mezi které patří hlavně druh a prozrálost

přírodního sýru, dále i ostatní suroviny jako je voda či tavicí soli a v neposlední řadě také

procesní parametry výroby (Černíková, 2018). Konzumenti preferují především

roztíratelné tavené sýry, proto jsou některé výzkumy zaměřeny na měření textury,

viskoelastických vlastností, ale i na instrumentální metody, kterými jsou spektrofotometrie

nebo diferenciální skenovací kalorimetrie (Macků, 2009).

Hlavním účelem této diplomové práce bylo zjistit, zda dvoustupňové přidávání vody

během výroby tavených sýrů má vliv na jejich viskoelastické a tribologické vlastnosti,

včetně sledování změn v průběhu skladování. Problematika dvoustupňového přidávání

vody při výrobě tavených sýrů se v odborné literatuře příliš nevyskytuje. Proto byla

provedena řada fyzikálně chemických analýz vedoucí k vyhodnocení a odhalení, zda tento

neobvyklý postup výroby tavených sýrů ovlivňuje finální produkty.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se týká tavených

sýrů, jejich výroby, vlivu surovinové skladby a procesních parametrů na konzistenci

tavených sýrů a pojednává o reologii, tribologii a jejich aplikací na potravinové matrice.

V praktické části je popsána výroba modelových vzorků tavených sýrů pomocí
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dvoustupňovým přidávání vody. Takto získané tavené sýry byly podrobeny základní

chemické analýze, texturní profilové analýze, stanovení viskoelastických vlastností,

tribologické analýze, stanovení aktivity vody a barvy, diferenciální skenovací kalorimetrii

a rovněž i senzorické analýze.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TAVENÉ SÝRY

1.1 Historie tavených sýrů

V technologické výrobě mléčných výrobků bylo využito mnoho vědeckých poznatků

pro studium výroby tavených sýrů, poněvadž jejich výroba představuje složitý průběh

fyzikálně chemických pochodů (Šustová a Sýkora, 2013). Důvodem výroby tavených sýrů

bylo především docílit prodloužení trvanlivosti přírodních sýrů s možností přepravy na

delší vzdálenosti a vyvinout nový typ sýru, jako roztíratelný výrobek s různými

ochucujícími složkami a s jemnější a stabilnější strukturou (Tamime, 2011).

První zmínka výroby tavených sýrů pochází z 19. století z Evropy, kde proběhly

snahy o výrobu tohoto produktu, avšak v té době nebyly dostatečně prozkoumány funkce

tavicích solí. Komerční výroba tavených sýrů se datuje v letech 1910 až 1920 a výrobní

techniky byly založeny na sýru typu čedar. Švýcarská firma Gerber byla jako první firma

na světě, kde se v roce 1911 podařilo vyrobit první tavený sýr. Vzhledem k tomu, že jako

tavicí sůl se využil citronan sodný, připraven z kyseliny citronové ve vodném

roztoku, nebyly tyto experimenty dostačující. Následně bylo ověřeno, že aplikace

hydrogenfosforečnanu disodného výrazně ovlivnila výrobu taveného sýru, neboť jeho

vlastnost výměny iontů byla větší než u citronanu (Guinee a kol., 2004).

Kvalitní tavené sýry se podařilo vyrobit až ve 30. letech 20. století v Německu, kdy

J. A. Benckieser na trh uvedl jako tavicí soli polyfosforečnany, které se staly vhodnou

surovinou pro výrobu jemně roztíratelných sýrů, jelikož příznivě ovlivnily konzistenci

taveniny (Zadražil, 2002).

Firma Bloch (Vodňany) byla jedinou firmou v tehdejším Československu, které se

podařil vyrobit v roce 1923 první tavený sýr pod značkou Simplon a Ladislav Hertl byl

u nás prvním průkopníkem. Postupně se zájem o tavené sýry začal rozvíjet a v roce 1932

vzniklo v Trojské mlékárně Sdružení pro výrobu tavených sýrů. V roce 1933 se

v Československu zabývalo tavenými sýry 27 firem, nicméně jen 4 z nich se skutečně

zabývaly jejich výrobou (Likler, 2011).

Postupem času se začaly modernizovat a vylepšovat přístrojová vybavení s cílem

zajistit rovnoměrné zahřívání a míchání taveniny, čímž se dosáhlo kvalitnějších finálních

výrobků (De Oliveira a kol., 2011).
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1.2 Charakteristika tavených sýrů

Podle platné legislativy, resp. vyhlášky o požadavcích na mléko a mléčné výrobky,


[…]


nebo na rozdílné množství tukové složky.
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PŘÍLOHA P I

HODNOTITELSKÉ SCHÉMA PRO TAVENÉ SÝRY

Vzhled a barva

1. Vynikající - barva smetanově bílá, stejnorodá, bez cizích odstínů. Sýr hladký,

lesklý.

2. Výborná - nepatrná odchylka, bez cizích odstínů, homogenní. Změny barvy

způsobené osycháním sýru, oxidačními změnami vyloučeny. Vzhled bez

jakýchkoliv známek deformace, čistý, hladký, lesklý.

3. Velmi dobrá - mírná odchylka, bez cizích odstínů, homogenní. Změny barvy

způsobené osýcháním sýru, oxidačními změnami jen nepatrně. Vzhled bez

jakýchkoliv známek deformace, na povrchu sýra čistý, hladký, lesklý.

4. Dobrá - barva odpovídá druhu taveného sýra, je homogenní s vyloučením

mramorování barvy. Vzhled vykazuje odchylky způsobené mírnou deformací tvaru,

drobnější závady v hladkosti povrchu, povrch sýra je nepatrně matný, stále však

hladký.

5. Méně dobrá - barva odpovídá druhu taveného sýra, je homogenní s nepatrnými

náznaky mramorování barvy. Vzhled vykazuje odchylky způsobené deformací

tvaru, drobnější závady v hladkosti povrchu, povrch sýra je mírně matný, mírné

odchylky v hladkosti.

6. Nevyhovující - barva mírně nehomogenní (mramorovitá), povrch sýra matný bez

lesku, na povrchu mírně barevné změny v důsledku oxidativních změn.

7. Nepřijatelný - barva na povrchu i v těstě nehomogenní, silné oxidativní změny na

povrchu, výskyt plísně, značná deformace povrchu, vzhled narušen duřením sýru,

vytavený, oddělený tuk.

Konzistence

1. Vynikající - lehce roztíratelná, plastická, dokonale utavená, bez vzduchových

dutin, homogenní, bez výskytu neutavených kousků sýra.

2. Výborná - konzistence výborně roztíratelná, jemná, nelepivá.

3. Velmi dobrá - roztíratelnost velmi dobrá, nepatrně tužší nebo měkčí.

4. Dobrá - roztíratelnost dobrá, mírně tužší nebo měkči, slabě lepivá.

5. Méně dobrá - roztíratelnost horší, tužší, pastovitá nebo měkčí, lepivá.

6. Nevyhovující - lepivá, tuhá, řídká, nehomogenní, špatně roztíratelná.

7. Nepřijatelná - velmi tuhá až drobivá, silně lepivá, rozbředlá, nehomogenní s

oddělujícím se tukem, zduřelá s výskytem provzdušnění, silně krupičkovitá,

roztékavá.

Tuhost

1. Tavený sýr velmi tuhý

2. Tavený sýr tuhý

3. Tavený sýr mírně tužší

4. Tuhost taveného sýra optimální

5. Tavený sýr mírně měkčí než jeho optimum

6. Tavený sýr měkký

7. Tavený sýry velmi měkký

Roztíratelnost

1. Tavený sýr není roztíratelný

2. Tavený sýr je obtížně roztíratelný

3. Tavený sýr je hůře roztíratelný

4. Roztíratelnost je typická, optimální

5. Tavený sýr je velmi roztíratelný až mírně řídký

6. Tavený sýr je roztékavý

7. Tavený sýr má tekutý charakter

Chuť a vůně

1. Vynikající – chuť jemná, mléčně sýrová, nebo máslová, smetanová, jemně sýrově

nasládlá, výrazná. Vůně čistá velmi harmonická, cizí příchutě jsou vyloučeny.

2. Výborná – nepatrné odchylky od vynikající chuti a vůně, chuť a vůně harmonická,

sýrová, nebo máslová, smetanová, jemně mléčně nakyslá nebo nasládlá, typická,

cizí příchutě vyloučeny.

3. Velmi dobrá – mírné odchylky od vynikající chuti a vůně, přesto harmonická,

odpovídající deklarovanému druhu, přirozeně mléčně nakyslá nebo nasládlá,

typická, cizí příchutě vyloučeny.

4. Dobrá – chuť a vůně typická pro smetanový tavený sýr s odchylkami ne zásadního

charakteru, avšak charakteristická a čistá pro deklarovaný druh.

5. Méně dobrá – výskyt cizích příchutí ve velmi malé intenzitě, méně harmonická,

slabě nahořklá nebo slanější, slabá příchuť po tavicích solích, mírně kyselejší, dílčí

odchylky v chuti, slabě nečistá, slabě kvasničná.

6. Nevyhovující – výskyt cizích příchuti, méně harmonická, nahořklá, slanější,

příchuť po tavicích solích, kyselejší, mírně oxidovaná, dílčí odchylky v chuti,

mírně nečistá, mírně kvasničná.

7. Nepřijatelná – nečistá, žluklá, slaná, hořká, cizí, netypická, silně oxidovaná

(žluklá), zatuchlá, kvasnicová, ostře kyselá aj.

Hořká chuť

1. Naprosto nehořký

2. Velmi málo hořký

3. Dosti málo hořký

4. Zřetelně hořký

5. Dosti hořký

6. Velmi hořký

7. Nesmírně hořký

Přítomnost cizích pachů a pachuti:

1. Výrobek naprosto bez cizích pachů a pachutí

2.

3.

4. Mírný náznak cizích pachů a pachutí, stále však akceptovatelný výrobek

5.

6.

7. Vysoká přítomnost cizích pachů a pachutí

PŘÍLOHA P II

PROTOKOL PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ TAVENÝCH SÝRŮ

Jméno: Datum senzorického hodnocení: Den odběru:

Vzorek
Vzhled

a

barva

Konzistence Tuhost Roztíratelnost
Chuť

a

vůně

Hořká

chuť
Pachutě
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