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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Anny Vincové se věnuje vlivu dvoustupňového přidávání vody na

viskoelastické a tribologické vlastnosti taveného sýra. Jedná se o aktuální a zajímavé téma,

které v literatuře doposud není dostatečně zpracováno.

Teoretická část diplomové práce představuje velmi podrobnou a vyčerpávající rešerši na

zadané téma. Text je psán srozumitelně, bez gramatických, pravopisných, či stylistických

chyb. Jedinou připomínku mám k citování legislativních předpisů, kdy se standardně cituje

původní znění vyhlášky s dovětkem „ve znění pozdějších předpisů“ nebo „v platném znění“,

nikoli jen nejnovější novela příslušné vyhlášky.

Cíle diplomové práce jsou jasně a srozumitelně definovány. Metodická část je sepsána

přehledně. Výsledky jsou zpracovány přehledně formou tabulek a grafů a jsou komentovány

velmi podrobně. Nechybí bohatá diskuze výsledků, zahrnující srovnání se zahraničními

studiemi publikovanými v časopisech s impakt faktorem. Závěr práce přehledně a výstižně

shrnuje dosažené výsledky, jasně definuje přínos práce a nastiňuje její možné pokračování.

Seznam literatury zahrnuje velmi kvalitní literaturu, složenou převážně z cizojazyčných

článků a knih z databáze WoS apod.

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce Bc. Anny Vincové je velmi zdařilá a

nemám k ní žádné výhrady. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A –

výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 22 uvádíte, že optimální pH tavených sýrů je 5,6–5,8. Jaké vlastnosti mají

tavené sýry, je-li jejich pH nižší/vyšší než je toto optimum?

2. Je legislativně povoleno pro výrobu tavených sýrů používat rostlinné tuky či

bílkoviny?

3. Na str. 25 píšete o kontinuální výrobě tavených sýrů pomocí UHT jednotky. Je možné

vyrobit sterilovaný tavený sýr i jiným způsobem?
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